creditum volumus; Vicariatum vero Kroonstadensem curis committimus 

Ordinis Fratrum Praedicatorum ; utrumque tamen ad Nostrum et Sedis 

Apostolicae beneplacitum, praefatis Evangelii praeconibus concreditum 

esse volumus. Novo autem Vicariatui Bethlehemensi eiusque pro tempore 

Vicario Apostolico omnia tribuimus iura, privilegia, honores et pote

states, quibus ceteri per orbem Vicariatus eorumque Praesules iure com

muni fruuntur et gaudent, eosque pariter iisdem adstringimus oneribus 

et obligationibus, quibus ceteri adstringuntur. Iisdem insuper praesen

tibus Litteris venerabilem quem supra memoravimus Fratrem Leonem 

Klerlein, qui toti hucusque Vicariatui de Kroonstad laudabiliter prae

fuit, in novi Vicariatus Bethlehemensis Vicarium Apostolicum renun-

ciamus et constituimus. Quae omnia uti supra disposita et constituta, 

rata ac valida esse volumus ac iubemus, contrariis quibuslibet minime 

obstantibus. Harum vero Litterarum transumptis aut excerptis, etiam 

impressis, manu tamen alicuius notarii publici subscriptis et sigillo viri 

in ecclesiastica dignitate vel officio constituti munitis, eamdem prorsus 

volumus haberi fidem, quae hisce praesentibus haberetur ostensis. Ne

mini autem hanc paginam divisionis, erectionis constitutionis, commis

sionis, statuti et voluntatis Nostrae infringere vel ei contraire liceat. 

Si quis vero hoc attentare ausu temerario praesumpserit, indignationem 
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omnipotentis Dei et beatorum Apostolorum Petri et Pauli se noverit 
incursurum. 

Datum Romae apud S. Petrum, anno Domini millesimo nongentesimo 
quadragesimo octavo, die duodecima Februarii mensis, Pontificatus No
stri anno nono. 

Pro S . R. E . Cancellario 

F. Card. MARCHETTI SELVAGGIANI P. Card. FUMASONI BIONDI 
8. Collegii Decanus. 8. C. de Propaganda Fide Praefectus. 

Franciscus Hannibal Ferretti, Proton. Apost. 

Ludovicus Kaas, Proton. Apost. 

E X P E D I T A 

die decimaoctava Martii , anno decimo 

Alfridus Marini, Plumbator. 
L o c o © Plumbi 

Reg. in Cane. Ap., vol. LXXV, n. 19. — Al . Trussardi. 

LITTERAE APOSTOLICAE 

I 

AD T I T U L U M AC DIGNITATEM BASILICAE MINORIS EVEHITUR T E M P L U M R. MA

RIAE V. A SACRATISSIMO ROSARIO IN URBE (( TALPA ) ) , DIOECESIS TEPICENSIS, 

EXSTANS. 

PIUS PP. XII 

Ad perpetuam rei memoriam. — Mirum in modum conspicitur, in 

loco eminens perexcelso atque edito, in parva urbe « Talpa » vulgo nun

cupata, Tepicensis intra fines dioecesis, pulcherrimum Deo in honorem 

Beatissimae Virginis Mariae a Sacratissimo Rosario dicatum Sanctua

rium, quod non modo ex eadem dioecesi sed ex universa dicione ingens 

Christifidelium vis pie celebrat. Hanc enim in Sacram Aedem sive turma

tim sive singillatim quovis ordine cives ex longinquo, peregrinorum more, 

frequenter confluunt maximeque Februario, Martio, Maio, Septembrique 

mensibus. Complures, pedibus nudis, per aspera et montuosa incedentes 

loca, signa quoque paenitentiae ostendunt spineis coronis sibi impositis. 

Large liberaliterque stipem donaque conferunt ad Sanctuarii decus atque 

magnificentiam augenda, idemque, copiosis praeditum ornamentis, pre

tiosa quoque sacra ditatum est supellectile. Speciosis lineamentis ex-
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structa, amplitudine excellens eximiisque artis operibus enitens, haec 

Aedes, quae mirabili navi constat, sollemniter consecrata fuit. Ad divini 

Cultus Sacrorumque magnificentiam assiduus diligensque clerus incum

bit ac, peregrinationum praesertim tempore, magno numero liturgicas 

functiones splendide peragit ut erga Beatissimam Virginem Mariam 

fidelium pietas cultusque firmius roborentur magisque foveantur. Re 

vera ipsa Deiparae Virginis Imago, pretiosissima in Templo gemma, 

aureo fulgens diademate, quo sollemniter anno MCMXXIII per Capituli 

Vaticani decretum redimita est, perplurium est fons gratiarum beni 

gnissimus perennisque. Quum de hoc Templo tantas habuerit laudes 

Venerabilis Frater Anastasius Hurtado, Tepicensis Episcopus, enixas 

preces, commendationis officio suffultas Ven. Fratris Aloisii Mariae Mar

tínez, Archiepiscopi Mexicani, Nobis humiliter adhibuit ut praelauda

tum Templum ad Basilicae Minoris dignitatem evehere dignaremur. Nos, 

ad augendam Christifidelium pietatem erga Deiparam Virginem, omnium 

sequestram gratiarum, paterna caritate intenti, ultro libenterque obla

tis ad Nos precibus votisque annuendum censuimus. Quam ob rem, audito 

Venerabili Fratre Nostro Carolo Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinali 

Salotti, Episcopo Praenestino, Sacrae Rituum Congregationis Praefecto, 

certa scientia ac matura deliberatione Nostris, deque Apostolicae No

strae potestatis plenitudine, praesentium Litterarum tenore perpetuum

que in modum, Templum seu Sanctuarium Beatae Mariae Virginis a 

Sacratissimo Rosario in parva urbe vulgo « Talpa » nuncupata, intra 

dioecesis Tepicensis fines extans, titulo ac dignitate Basilicae Minoris 

decoramus, omnibus cum privilegiis, praerogativis atque iuribus quae 

Ecclesiis hoc titulo honestatis rite competunt. Contrariis quibuslibet 

nihil obstantibus. Haec benigne largimur, decernentes praesentes Litte

ras firmas, validas atque efficaces semper exstare ac permanere, suosque 

plenos atque integros effectus sortiri et obtinere, illisque ad quos spe

ctant seu spectare poterunt nunc et in posterum plenissime suffragari; 

sicque rite iudicandum esse ac definiendum; irritumque ex nunc et 

inane fieri si quidquam, secus, super his a quovis, auctoritate qualibet, 

scienter sive ignoranter, attentari contigerit. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die 

xxvii mensis Novembris, anno MCMXXXXVI, Pontificatus Nostri octavo. 

De speciali Sanctissimi mandato 

Pro Domino Cardinali a Secretis Status 

DOMINICUS SPADA 

a Brevibus Apostolicis. 
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II 

B. MARIA V. <( A SALUTE )) CIVITATIS (( MONPALCONE ) ) , IN GORITIENSI ATQUB 

GBADISCANA ARCHIDIOECESI, PATRONA CAELESTIS DECLARATUR. 

PIUS PP. XII 

Ad perpetuam rei memoriam. — Suavissima inter nomina Beatae Ma
riae Deiparae Virgini tributa, illud sane eminet maximeque apud fideles 
diffusum est, quo Ipsa « a Salute » appellatur. Enimvero « Salus » cor
porum morbis afflictorum cruciatorumque Maria Virgo, qua tenera Ma
ter, invocatur, non sine peculiari quoque animarum emolumento ; « Sa
lus » insuper, non tantum singulorum fidelium, sed totius populi chri
stiani, cuius munimen et columen in aerumnis calamitatibusque iugiter 
Be ostendit. Nostris propterea difficillimis temporibus peropportuna visa 
est Venerabilis Fratris Caroli Margotti, Goritiensis et Gradiscani Ar
chiepiscopi, supplicatio, qua enixe rogati sumus ut Maria Deipara Vir
go, quae sub titulo « a Salute )) maxima colitur veneratione in civitate 
vulgo « Monfalcone », principalis eiusdem oppidi Caelestis Patrona a 
Nobis declaretur. Ab ipso enim Ordinario certiores facti sumus cives 
praedictae urbis ab antiquo sollemnia in honorem Virginis Mariae, vulgo 
« Madonna della Salute » nuncupatae, quotannis ex voto celebrare, fre
quenti fidelium concursu et permagno spirituali profectu. Cum autem 
Ipsa tamquam Patrona per saecula habita sit, Clerus universusque civi
tatis « Monfalcone » populus, per Archiepiscopum, ut ratum confirma-
tumque Patronatum ipsum habeamus, humillime petierunt. Ut porro 
Beatissima Virgo, asperrimis praesertim hisce temporibus in quibus 
oppidum quoque illud valde periclitatur, sit etiamnunc civium praesi
dium ac vera « Salus », huiusmodi votis ac precibus annuendum censui
mus. Proindeque, supra memorato Antistiti libenter gratificantes, audito 
quoque Venerabili Fratre Nostro Carolo Sanctae Romanae Ecclesiae Car
dinali Salotti, Praenestino Episcopo atque Sacrae Rituum Congregatio
nis Praefecto, certa scientia ac matura deliberatione Nostris deque Apo
stolicae Nostrae potestatis plenitudine, praesentium Litterarum tenore, 
perpetuumque in modum Beatissimam Virginem Mariam titulo « Ma
donna della Salute », quae in civitate « Monfalcone », intra fines Gori
tiensis atque Gradiscanae Archidioeceseos, colitur, Primariam Caele

stem Patronam confirmamus, constituimus ac declaramus, omnibus ac 
singulis liturgicis privilegiis adiectis, quae principalibus locorum Pa
tronis competunt. Contrariis quibuslibet minime obstantibus. Haec edi-
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cimus ac statuimus, decernentes praesentes Litteras firmas, validas atque 
efficaces iugiter exstare ac permanere; suosque plenos atque integros 
effectus sortiri et obtinere ; illisque ad quos pertinent, seu pertinere po
terunt, nunc et in posterum plenissime suffragari; sicque rite iudican
dum esse ac definiendum; irritumque ex nunc et inane fieri si quidquam 
secus, super his, a quobis, auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter 
attentari contigerit. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die n 

mensis Februarii, anno MCMXXXXVII, Pontificatus Nostri octavo. 

De speciali Sanctissimi mandato 
Pro Domino Cardinali a Secretis Status 

DOMINICUS SPADA 

a Brevibus Apostolicis. 

I I I 

ECCLESIA PAROECIALIS ET COLLEGIATA IN URBE (( PORTO MAURIZIO » IN AL 

BINGANENSI DIOECESI BASILICAE MINORIS TITULO ET PRIVILEGIIS COHONE

STATUR. 

PIUS PP. XII 

Ad perpetuam rei memoriam. — Summo in Parasio monte, intra dioe

ceseos Albinganensis fines, prope Ligures oras, sacra iam dudum exsti-

terat aedes, cuius humiles origines nemo compertas habebat. Attamen, 

decimo tertio inito saeculo, haud parum insignis Ecclesia ibidem paroe

ciae dignitate iuribusque fruebatur, quae nemini unquam subiecta fuit, 

quin immo alias paroecias in dicionem suam decursu temporis redegit. 

Quo autem civitas circa Ecclesiam insignior pollentiorque fiebat, prius 

« Porto Moro », deinde, uti fertur, ob antiquissimum cultum Sanctis 

Mauritio et Sociis Legionis Thebaeae Martyribus ibi tributum, « Porto 

Maurizio » nuncupata, eo magis paroecialis, collegiata serius, Ecclesia 

privilegiis cumulabatur atque iuribus, nec non magnitudine, splendore 

decor eque augebatur. Inde enim ab anno MCCCXXXIX, eam administran

dam suscepit, praeeunte Parocho, quinque Canonicorum Collegium, quo

rum numerus usque ad tredecim postea auctus est. Anno MDLXXXXII 

amplificata fuit Ecclesia, ac paulo post, anno scilicet MDCIX, per Lucae 

Fieschi Episcopi Decretum, vetustae Sancti Spiritus Abbatiae ita cano

nice coniuncta est, ut illius rem omnem, itidemque iura, privilegia exce

perit, atque Parochus Abbati titulo indultisque suffectus sit. Nec defuit 
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erga memoratam Ecclesiam Albinganensium Episcoporum pastoralis sol

licitudo : namque abbatialibus indui vestimentis Praepositum siverunt 

et Canonicos iisdem ac Ianuensis Cathedralis capitulares insignibus di

stingui annuerunt. Anno denique MDCCXLIII., populum e moenibus Civi

tatis « Porto Maurizio » adloquens, ibidem ortus Sanctus Leonardus, 

maximum illic exaedificatum iri Templum praenuntiavit. Cuius verba 

haud irritum habuere exitum : quadraginta enim post annis Rectores 

civèsque, pristina, aede fatiscente, novam funditus erigendam curarunt. 

Gravis itaque et exoptatae rei studio incensi, omnes sine mora in opus 

incubuerunt, quod tamen, bellorum causa, interceptum, sero confece

runt, votumque, magna amoris conspiratione consentientes, persolverunt. 

Tandem Iacobus Aloysius Sanctae Romanae Ecclesiae Presbyter Cardi

nalis Brignole, Ianuensis Archiepiscopus, die xvm mensis Octobris 

anno MDCCCXXXVIII^ Templum, affabre classicae structurae genere aedi-

ficatum, sollemniter consecravit, cuius e tholo longe oculorum acies in 

mare expatiatur ac valles, quae una in amoenam confluunt subiacentem 

peninsulam. Tres alas complectitur ingentes, tantumque capit, ut un

decim in illo Altaria commode collocata sint; ceterum in latitudinem 

ita patet, ut inter reliqua Liguriae templa maximum habeatur. Atque 

insimul, quo clariores essent Templi huius forma ac pulchritudo, tabu

las optime expressas, iucundissimis item coloribus magnificas, effece

runt qui tum longe ceteris excellere pictoribus existimabantur. Nonnul

lae illic Sanctorum Reliquiae magna pietate coluntur, praesertim San

cti Mauritii, quem Caelestem Paroeciae Patronum maiores habuerunt, 

et Sancti Leonardi, cuius costam ac brachium vasa argento caelata con

tinent. Neque sacra supellectili expers est ; abunde enim pollet vestibus 

ex auro contextis, pluvialibus sacrisque vasis, neque iis caret quae ad 

cultus splendorem augendum attinent. Complures denique sacerdotes, 

praeter Parochum atque Canonicos, navam operam dant, ut animarum 

consulant necessitatibus. Praeterea viget ibidem floretque Actio, quam 

vocant, Catholica, cuius incepta innumerabiles fructus attulerunt. Qui

bus omnibus rite perpensis, Venerabilis Frater Raphaël De Giuli, Albin-

ganensis Episcopus, vota Portus Mauritii Parochi, Canonicorum, Opti-

matum universique populi Nobis deprompsit, efflagitans ut Templum in 

eadem urbe exsistens titulo ac privilegiis Basilicae Minoris decorare 

dignaremur. Nos autem, huiusmodi supplicationibus perlibenter grati-

ficari cupientes, publicam luculentamque propensae voluntatis Nostrae